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Abstrakt

Včely (Anthophila) jsou jedna z nejdůležitějších skupin opylovačů většiny biotopů naší planety.

Interagují téměř s pětinou kvetoucích rostlin a spolu s ostatními opylovači zajišťují produkci více než

třetiny lidské potravy. Od konce druhé světové války je ovšem v různé míře pozorován dlouhodobý

úbytek hmyzu, včel nevyjímaje, mimo jiné kvůli degradaci přírodních stanovišť, rozšiřování a

intenzifikaci zemědělství, masivnímu používání pesticidů, invazím či parazitismu a infekcím.

V Evropě a Severní Americe několik výzkumů potvrdilo významný úbytek diverzity i početnosti včel,

zatímco v tropech je situace nejasná a chybí dostatek informací o stavu této skupiny. Zvláštní

postavení z hlediska úbytku včel zaujímá včela medonosná (Apis mellifera). Kvůli lidským zásahům

a specifickým vlastnostem tohoto druhu, například větší velikosti těla či toleranci k nižším teplotám,

vykazují společenstva včely medonosné odlišné změny v početnosti než ostatní včely. V práci

diskutuji příčiny úbytků a možné budoucí následky, jejichž příkladem může být kolaps ekosystémů

v důsledku opylovací krize či nedostatek potravy pro lidstvo. Některé fenomény jako extenzivní

hospodaření, požáry či městská zeleň mají naopak na diverzitu a početnost včel pozitivní dopady.

Předkládám možná řešení problému s důrazem na potřebu získání dostatku kvalitních dat, která

přinesou přesvědčivé důkazy o úbytku této skupiny a akcentují důležitost realizace opatření

vedoucích ke stabilním společenstvím včel.
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Abstract

Bees (Anthophila) are one of the most important pollinators in the majority of Earth’s biotopes.

They interact with almost one-fifth of flowering plants and together with other pollinators they

secure one-third of human food sources. Since the end of World war II,along-term decrease in

numbers of bees and other insects is observed due to degradation of natural habitats, expansion

of agriculture, pesticide usage, parasites, and infections. In North America and Europe, several

studies reported a significant loss of bee diversity and abundance. The situation in tropics is unclear

and there is not enough evidence if bees are threatened there. Specific changes in relation to the

decrease of the bee population are observed in the case of honey bee (Apis mellifera). Due to

human beekeeping activities and specific honey bee attributes such as bigger body size or tolerance

to lower temperature, honey bees show different trends in their abundance than other bees. This

study discusses the causes of these losses and possible future consequences, for example, the

collapse of ecosystems as a result of pollination crisis or lack of human food. On the other hand,

several phenomena such as extensive agriculture, green cities, or wildfires have a positive impact

on bee abundance and diversity. This thesis presents possible solutions to this problem and

accentuates the need for high-quality data which would show real-world trends concerning bees

and emphasizes the need of implementing certain measures, which would lead to sustainable bee

populations.
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1. Úvod

Hmyzí společenstva jsou klíčovou součástí ekosystémů jakožto významná součást potravních sítí a

také jako hlavní zprostředkovatel opylovacích služeb (Hallmann et al., 2017; Simon G. Potts et al.,

2010). 85 % druhů rostlin celého světa je opylováno živočichy (Ollerton et al., 2011), a právě hmyz

zajišťuje naprostou většinu těchto interakcí (Pires a Maués, 2020). Hlavními opylujícími řády hmyzu

jsou motýli (Lepidoptera), brouci (Coleoptera), mouchy (Diptera) a blanokřídlí (Hymenoptera), mezi

které patří skupina Anthophila (včely sensu lato), primární skupina opylovačů většiny ekosystémů,

opylující přes 16 % všech kvetoucích rostlin (Buchmann a Nabhan, 2012; Sánchez-Bayo a Wyckhuys,

2019). Z lidského pohledu jsou tyto opylovací služby nesmírně cenné. Za prvé opylovači udržují

stabilitu terestrických ekosystémů skrze asistenci při pohlavním procesu většiny rostlin (Kearns et

al., 1998). Za druhé zajišťují produkci až 35 % potravy pocházející ze zemědělsky pěstovaných plodin

(Klein et al., 2007), které tvoří přes 70 % druhů plodin, které lidstvo konzumuje (Ricketts et al.,

2008). Vítr a samoopylení využívá pouze 28 druhů nejčastěji pěstovaných plodin (Klein et al., 2007).

V řeči čísel tedy hodnota opylování v roce 2005 byla celosvětově vyčíslena na 153 miliard eur, kde

necelých 10 % částky tvoří právě produkce jídla (Gallai et al., 2009). Jiné odhady pak uvádí hodnotu

opylování až 350 miliard dolarů (přibližně 294 miliard eur) (Lautenbach et al., 2012). Požadavek na

výnosy plodin opylovaných hmyzem na rozdíl od ostatních plodin silně stoupá. Například ve velké

Británii od roku 1984 stouply výnosy z těchto plodin průměrně o 54 % (Breeze et al., 2011). Ve

zkratce řečeno, bez opylování se většina krytosemenných rostlin nemůže rozmnožit a lidé by přišli

o zdroj jídla a dalších rostlinných produktů (Buchmann a Nabhan, 2012).

S rostoucí lidskou populací a s tím souvisejícím stále větším požadavkem na zajištění potravy tedy

vychází na světlo právě důležitost opylovačů. Předpokládaný až 100% nárůst požadavku na produkci

potravin v roce 2050 oproti roku 2005 (Tilman et al., 2011) nutně znamená víc interakcí opylovačů

se zemědělsky pěstovanými plodinami, které lidstvo pro zajištění dostatku potravy bude

potřebovat. K nárůstu početnosti a stability hmyzích populací, tak potřebných nejen pro expandující

lidskou populaci, ovšem dle mnoha studií z posledních let nedochází, ba naopak (Hallmann et al.,

2017; Janzen a Hallwachs, 2021; Thomas et al., 2004). V současnosti tak, dle mnohých autorů,

čelíme šestému masovému vymírání druhů (Barnosky et al., 2011; Pimm et al., 2014), které je

zapříčiněno převážně lidskou aktivitou (Dirzo et al., 2014).

Na rozdíl od vymírání obratlovců, především ptáků a savců, které bylo bráno vědeckou komunitou

na zřetel již od počátku diskusí o šestém masovém vymírání (Pimm et al., 2014), vymírání

bezobratlých, kteří tvoří až 90 % globální diverzity, byla věnovaná pozornost až mnohem později

(Thomas et al., 2004). Přitom je to právě hmyz, který v konečném důsledku tvoří klíčovou páteř
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biosystémů a ekosystémů, a na jeho stabilních populacích je tak závislý celý biotický systém (Wilson,

1987)

Úbytku hmyzu a v první řadě úbytku včel je nutno lépe porozumět. Včely opylují 77 % lidmi

pěstovaných plodin využívajících opylování a pro 48 % z těchto rostlin jsou dokonce primárním

opylovačem (Delaplane et al., 2000). Hodnota opylování včelami v USA byla vyčíslena na 14,6

miliard dolarů ročně (Morse a Calderone, 2000), přičemž za minimálně 20 %, tedy asi 3 miliardy

dolarů jsou zodpovědné volně žijící včely (Losey a Vaughan, 2006). To ze včel činí klíčového

opylovače. Pokud chceme zabránit ekologické katastrofě a dosáhnout udržitelnosti v produkci

potravin, je nutné pochopit, zdali a jakým způsobem k úbytku dochází, co ho spouští, jaké jsou

možné následky a jak tomu případně zabránit.

Některé studie nepotvrzují, že k úbytku hmyzu opravdu dochází (Crossley et al., 2020). Současná

věda tak neposkytuje jednotný náhled na tuto problematiku, o případné rychlosti úbytku víme ještě

méně. Jednou z možných cest k rychlejšímu porozumění problému mohou být studie menších

taxonomických jednotek (řády), neboť druhová a ekologická diverzita celého hmyzu (přes 1 milion

popsaných druhů) je tak obrovská, že ji není možné celou obsáhnout. Konkrétní studie nám pak

mohou pomoci udělat si lepší obraz o dané skupině z hlediska vymírání a můžeme v kratším čase

naleznout řešení pro ty skupiny, které jsou z hlediska ekosystémových služeb nejpodstatnější. Mezi

ně určitě patří i včely.

Cílem této práce je rešerše informací o úbytku druhů a abundance u skupiny Anthophila. V případě,

že data ukazují, že k úbytku dochází, specifikuji, které jevy a vlivy za úbytek můžou, a které naopak

podporují stabilitu populací. Dále se také budu zabývat možnými následky úbytku včel a shrnu

přijatelná řešení tohoto problému. Stručně předložím také současné poznatky o úbytku celé skupiny

Hexapoda, jíž jsou včely součástí.

2. Úbytek hmyzu (Insecta)


[…]


včas předejít.

7. Řešení problému

Ve vědecké komunitě panuje shoda, že pokud chceme zajistit fungování přírodních ekosystémů,

dostatečnou produkci potravin a diverzitu společenstev, je nutné brzy podniknout různá opatření

(Goulson et al., 2015). Aktivní, rychlé a přímé řešení tohoto problému často brzdí nedostatek

uspokojivých dat. Je tedy nutné: 1. zajistit velké množství kvalitních dlouhodobých studií sledujících

úbytek různých skupin opylovačů; 2. lépe prostudovat interakce opylovačů jak s polními plodinami,

tak s divokými rostlinami a zjistit jakým způsobem fungují v kulturní krajině; 3. podpořit

monitorovací programy chráněných území i jednotlivých druhů; 4. zjistit více o dopadu pesticidů; 5.

zaměřit se na méně prozkoumané oblasti světa, např. tropy (Allen-Wardell et al., 1998; Goulson et

al., 2015).

V návaznosti na tato zjištění je třeba podporovat abundanci a diverzitu společenstev v krajině

například pomocí setí kvetoucích rostlin na meze, okraje polí a cest (Garibaldi et al., 2014; Pywell et

al., 2006, 2005), ale také na zahrady a městské zelené plochy (Turo et al., 2021). Správný

management mezí a volných ploch kolem polí navíc nabízí vhodné hnízdní příležitosti, ať už

v podobě dutých stonků rostlin či obnažené země (Garibaldi et al., 2014). Klíčové je také zachování

přírodě blízkých habitatů nejen skrze jejich zákonnou ochranu (Kearns et al., 1998), ale také správný

management v případě luk a pastvin (Buri et al., 2014; Franzén a Nilsson, 2008; Zhu et al., 2012).

Dále je vhodné finančně podporovat udržitelné hospodaření a malé farmáře (Goulson et al., 2015).

S tím souvisí i potřebná redukce plošného použití pesticidů velkými zemědělci (Stevens a Jenkins,

2014), jako tomu bylo v případě neonikotinoidů v Evropské unii.

Z hlediska stability populací volně žijících druhů včel je pak nutné zachovávat původní společenstva,

předcházet invazím provázenými infekcemi a onemocněními (Arismendi et al., 2021). Zachování

původních společenstev včel může pomáhat také lepší politika z hlediska rozložení úlů včely

medonosné v krajině, například skrze zákaz chovu včel v chráněných územích (Shavit et al., 2009).

Pro úspěšné zachování včelího a opylovacího společenstva je nutné zvýšit povědomí o tomto

problému skrze vzdělávání společnosti pomocí edukačních kampaní a programů (Allen-Wardell et

al., 1998; Kearns et al., 1998). Nejen díky tlaku vzdělané společnosti na politické špičky, ale také

vlastním chováním – šetrným sekáním trávníku, pěstováním lučních rostlin, tvorbou hmyzích hotelů

apod., může každý ovlivnit budoucnost včelích společenstev.
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8. Závěr

Úbytek včel a obecněji opylovačů je jedna z aktuálních enviromentálních hrozeb, akcelerovaných

lidstvem, která může mít tvrdý dopad na každého z nás. Ačkoli první zmínky o tomto problému

sahají už do 70. let minulého století ani v současnosti není vědecká komunita jednotná. I přes důkazy

o úbytcích, které byly shrnuté v této práci, není jasné, jakou měrou k úbytkům dochází a zda

všechny katastrofické scénáře s tím spojené jsou reálné. Tato nejednotnost je nicméně logická,

protože i mezi entomology je spousta těch, kteří nejsou přesvědčeni, že k vymírání vůbec dochází.

Klasickým a do jisté míry pravdivým, argumentem bývá, že téma úbytku hmyzu může být jakýmsi

módním trendem a výzkumy, které zjistili opak, snadněji zapadnou v hlubinách poznání, nemluvě o

těch studiích, které z hlediska abundance a diverzity nezaznamenaly žádný trend. Další námitkou

bývá, že některé studie jsou od začátku postavené tak, aby poukázaly na úbytek hmyzu, takže ho

logicky najdou. Z toho vyplývá, že potřebujeme nestranné studie, se správnou, neutrální

metodikou. Z mého pohledu nicméně zatím právě tato nejednotnost brzdí vývoj směrem k

zachování nejen včel a opylovačů, ale i celých ekosystémů. Na důležitosti opylovačů se sice shodnou

všichni, ale chybí dostatečný tlak na veřejnost, že je potřebné změnit náš přístup ke krajině. I kdyby

opylovači neubývali, je důležité zachovávat heterogenitu prostředí a starat se o krajinu, kde žijeme.

Snad o to více, když z toho volně žijící opylovači profitují, což je samozřejmě výhodné i pro nás.

Jen do mála z nejvýznamnějších enviromentálních problémů může tak snadno zasáhnout každý

z nás a ovlivnit je. Do kácení tropických pralesů, klimatické změny, těžby uhlí, zvyšování koncentrace

CO2 v atmosféře nebo kumulace mikroplastů v moři zasáhne průměrný jedinec jen s obtížemi. Avšak

každý může svoji zahradu přizpůsobit tak, aby podporovala stabilitu hmyzích populací. Společně

můžeme přetvořit okolí vesnic a měst v udržitelnou krajinu. Potřeba tohoto konání je patrná již

z dosavadních zjištění o úbytku včel.

Následně díky jednoznačným datům o úbytku včel napříč ekosystémy, může vědecká komunita

vystupovat jednotně a cíleně. Pak teprve mohou následovat výzvy vědců, větší mediální prostor,

dostatek finančních prostředků a také tlak na státní představitele, abychom docílili systémové

změny. Jen díky jasným důkazům můžeme přesvědčit politiky, že cena za investici do změny

v zemědělství se vyplatí zaplatit. Doufejme, že z hlediska konzervace včelích společenstev nám již

neujel vlak.
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