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Jméno posuzovatele: Robert Tropek
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Autor: Vít Bureš

Název práce: Příčiny úbytku včel (Anthophila) v krajině

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je literární rešerše o úbytku druhové diverzity a početnosti včel, o jeho
příčinách a následcích. Tento cíl je bohužel definován velmi obecně a v některých
aspektech není zřejmé, na co přesně se má práce zaměřovat (např. není zřejmé, co
je myšleno „krajinou“ v názvu práce, což není definováno ani v práci samotné).

Struktura (členění) práce:

Práce je poměrně logicky strukturována. Nejprve se krátce zabývá obecným
úbytkem hmyzu, pak přechází na význam včel a jejich úbytek. Další kapitoly se
zabývají nejprve příčinami a posléze důsledky úbytku včel. Práci uzavírá shrnutí.
Jedinou chybou z hlediska struktury je kapitola 4.6 Konkurence, protože se zabývá
výhradně konkurencí s nepůvodními druhy a tím duplikuje kapitolu 4.4 Invaze
nepůvodních druhů. Částečně by se dalo polemizovat i o vhodnosti zařazení kapitoly
4.7, protože Aleeho efekt a podobné jevy nejsou příčinami úbytku, ale jejich
mechanismy či důsledky (jak vyplývá i z Obr. 5).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Množství zdrojů je úctyhodné a dostatečně vyčerpávající.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce sice obsahuje množství neobratných výrazů a obratů, často anglicismů, ale ty
jsou spíše úsměvné, než že by vyloženě rušily při čtení. Formát citací je občas
nekonzistentní (např. uvádění celého jména prof. Pottse při citování jeho prací
v textu), jednoznačnou chybou je nerozlišování prací publikovaných stejným prvním
autorem v jednom roce. Interpunkce je občas užívána spíše nahodile. Celkově je
formální úroveň práce ale na obvyklé (a dostačující) úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Domnívám se, že poměrně široce formulované cíle by nebylo možné v daném
rozsahu splnit. Práce se zcela zjevně zaměřuje na přírodní a přírodě blízká otevřená
(to je důležité, o lesích nepadlo v práci ani slovo) stanoviště Evropy a severní
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Ameriky. Zbytek světa je na několika místech práce dost nepřesně shrnut pod
termín „tropy“, jinak jsem snad jen jednou narazil na zmínku o práci z jižní Afriky.
Není pravdou, že o dalších biomech neexistují žádné informace, jen jich je výrazně
méně. Kdyby byly cíle a název práce formulovány takto, stěží by bylo možné mít
vážnějších námitek. Naopak by bylo možné jít do větších detailů. Věřím, že takto
byly cíle myšleny (studentem i školitelem), jen se na to pak zapomnělo při
finalizování názvu a příslušných částí úvodu.

Významnějším prohřeškem je ale nedůsledné rozlišování mezi úbytkem druhové
diverzity a úbytkem celkové abundance a biomasy včel. Mezi tím je velký rozdíl, což
ukazují i některé recentní studie. V práci to bohužel vede k některým poměrně
významným zjednodušením a nesprávnému zobecňování. V několika případech
konkrétních prací jsem také zaznamenal tendenční výběr jen části výsledků. Některé
druhy či skupiny včel ubývají, jiné druhy či skupiny naopak přibývají. Obdobně to
platí i pro různá stanoviště či geografické oblasti, i stejný druh někde přibývá a jinde
ubývá. Právě analýza těchto protichůdných trendů nám pak může odhalit, co se
v přírodě se společenstvy (nejen) včel děje a jaké to má příčiny. I když je to v práci
někdy naznačeno, většinou to autor přechází nevhodným zobecňováním.

Zcela chápu vyčlenění včely medonosné z většiny práce. Za chybu ale považuji
beznadějnou snahu o shrnutí úbytku včelstev na necelé stránce textu. Toto je
poměrně komplexní tématika, která by se dala rozvést do několika bakalářských
prací. Naopak nerozumím důvodům vyčlenění čmeláků, zejména proto, že o jejich
úbytku existují velmi kvalitní práce zejména ze severní Ameriky. To působí
paradoxně i proto, že mnoho citovaných studií společenstev včel čmeláky zahrnuje.

Celkově je práce ale poměrně kvalitní a věřím, že student při ní získal dostatečný
vhled do problematiky ochrany společenstev včel. Proto navrhuji velmi dobré
hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:
- Byl bych trochu opatrnější při hodnocení dopadů úbytku včel na hospodářské

plodiny. V některých případech to sice může mít rozsáhlé důsledky. Řada
plodin je ale schopná samosprášení (i těch, co primárně spoléhají na
opylovače), řada jiných je opylována i jinými opylovači, když včely chybí.
Některé studie ukazují poklesy výnosů hospodářských plodin při úbytky včel
(či všech opylovačů), ale volil bych opatrnější jazyk než „katastrofické
scénáře“ apod.

- Autor píše o poklesu „divokých včel“ medonosných v Americe a Evropě. Jaký
je původní areál včel medonosných? Jaké je současné rozšíření
opravdu divokých (ve smyslu neovlivněných domestikovanými
populacemi) včel medonosných v Evropě? Co tedy autor myslel touto
větou a jaký to má význam pro biodiverzitu?

- Jaký podíl druhů včel v ČR není vázaný na otevřená stanoviště? Existují
nějaká data o tom, jak na tom tyto skupiny včel jsou z hlediska úbytku
diverzity či početnosti?

- V práci se opakovaně píše, že „habitatoví specialisté“ (krásný český termín…)
ubývají větší měrou než generalisté. Platí to vždycky? Neexistují příklady
včel specializovaných na nějaký typ stanovišť, kterého naopak přibývá?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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